

# GŁOS NARODU

NR. 306. — ROK XXXIX.		REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.					
		KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055		KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.			
CZWARTEK 10 LISTOPADA 1932.	Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata zniżona dla naukowców i studentów	Za każdą zmianę adresu dodatkowo 50 gr.
	Miesięcznie . . . . .	z odnośnikiem	bez odnośnika	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.
Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.							
TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.							

## Kamień rumuński.

Nie zawsze jest dobrze, jeżeli o kimś za dużo się mówi i pisze... Przyszło nam to do głowy w związku z dyskusją, jaka się toczy około osoby nowego ministra spraw zagranicznych, plk. Becka. Już dawno prasa zagraniczna nie poświęcała tyle uwagi Polsce, co obecnie, gdy min. Zaleski zmuszony był ustąpić, a jego miejsce zajął p. Beck. Może to nawet wydawać się dosyć dziwnym, bo przecież wszelkie przesunięcia personalne w rządach pomajowych przywykliśmy uważać za zwykłą „zmianę warty”, nie posiadającą w dzisiejszych stosunkach politycznych głębszego znaczenia. Min. Zaleski jest, mimo wszystko, wybitnym członkiem obozu sanacyjnego, p. Beck jest jeszcze wybitniejszym, więc pozornie nic się nie zmieniło. Min. Zaleski we wszystkich ważniejszych posunięciach był uzależniony od marsz. Piłsudskiego. Nie inaczej będzie z jego następcą. A zatem i pod tym względem nie się nie zmienia. A jednak nie jest tak, jak to się wydaje na pierwszy rzut oka. Zmiana na stanowisku ministra spraw zagranicznych nie jest zwykłą „zmianą warty”, opiewaną i ośmieszoną we wszystkich teatrzykach rewjowych. Za jej kulisami ukrywa się coś głębszego i istotniejszego. Ustąpienie min. Zaleskiego jest niejako oficjalnym stwierdzeniem faktu, że w naszej polityce zagranicznej zaczyna się nowa era, która, według półślówek i niedomówień, ukazujących się co pewien czas na łamach prasy sanacyjnej, polegać ma na jej zupełnym usamodzielnieniu...

Nie jest to w gruncie rzeczy sprawa nowa, bo w okresie pomajowym mieliśmy już kilka prób tego „usamodzielniania się”... Robiły one wrażenie naiwnych, nieprzemysłanych demonstracji, które, oczywiście, musiały się skończyć niepowodzeniem. Manifestacyjne podkreślanie sympatyj dla faszystowskich Włoch nie wpłynęły wcale na zmianę włoskiej polityki zagranicznej, wypowiadającej się za rewizją Traktatu Wersalskiego, a więc wymierzonej przeciwko tym podstawom, na których opiera się polityka polska. Podobny skutek miały przyjazne ukłony w stronę Węgier. Spotykały się one tam z żywym oddźwiękiem, ale nie mogły zmienić, rzecz prosta, kierunku polityki zagranicznej Węgier, których interesy są najściślej związane z tendencjami rewizjonistycznymi, kierowanymi przez Niemcy. Potem przyszła kolej na ekstratury pod adresem Łotwy, która odpowiedziała na nie wzmocnieniem represyj w stosunku do swojej mniejszości polskiej.

Ale dotąd wszystkie te próby „usamodzielniania się” robiły wrażenie impresyj, niewątpliwie niepożądanych i szkodliwych, ale niezbyt poważnych, których nie można było traktować na serio. Dopiero zawarcie paktu o nieagresji z Rosją sowiecką z pominięciem naszych zobowiązań w stosunku do Rumunii i z demonstracyjnym zlekceważeniem jej interesów było posunięciem, które nie tylko w kraju, ale w przyjaznych nam kołach zagranicą, wywołało duże zaniepokojenie. Poraz pierwszy wówczas tendencja do „usamodzielniania” naszej polityki zagranicznej ujawniła się w formie, która musiała zakwestjonować bardzo

ważnie dotychczasowy kierunek naszej polityki zagranicznej.

Przypominamy, że byliśmy wtedy bodaj jedyni z prasy polskiej, którzy zwracaliśmy uwagę na tę właśnie stronę paktu o nieagresji z Rosją sowiecką i przewidywaliśmy, że będzie to miało niepożądane dla nas następstwa. Nie występując merytorycznie przeciwko zawartemu paktowi, twierdziliśmy, wbrew głosom prasy Stronnictwa Narodowego, że cena, którą zapłaciliśmy za układ z Rosją jest nie tylko zbyt wysoka, ale, ponadto, że stanowi on inaugurację nowej polityki zagranicznej, której nie mogliśmy uznać ani za pożądaną, ani za korzystną z punktu widzenia interesów państwowych. Teraz, okazuje się, że przewidywania i obawy nasze były całkowicie uzasadnione.

Dzisiaj jest już rzeczą powszechnie wiadomą, że min. Zaleski był przeciwny zawarciu paktu z Rosją w tych warunkach, w jakich to nastąpiło. Zawarcie paktu doszło do skutku bez jego udziału, postawiono go wobec faktu dokonanego. Znalazł się on w sytuacji niezmiernie przykryj wobec polityków rumuńskich, z którymi wspólnie pracował nad zawarciem paktów polsko-sowieckiego i rumuńsko-sowieckiego. Później ludził się jeszcze, że przez lojalne pośrednictwo Polski między Rumunią a Sowietami da się naprawić popełnione w Warszawie błędy; gdy jednak przekonał się, że tam nikt się nie kwapi z tem pośrednictwem, że jego poglądów na tę sprawę nie podzielają decydujące czynniki, zrozumiał, że jedynym wyjściem z wytworzonego położenia jest podanie się do dymisji.

Uderza w tem wszystkim pewna analogia między sytuacją p. Zaleskiego a sytuacją, w jakiej niedawno znalazł się wybitny polityk rumuński, p. Titulescu. Był on delegatem do Ligi Narodów i prowadził rokowania w sprawie zawarcia paktu rumuńsko-sowieckiego. Gdy dowiedział się, że poza jego plecami rząd rumuński zgodził się na pewne ustępstwa na rzecz Rosji, podał się do dymisji, której motywcy ogłosił publicznie. Na tem kończy się podobieństwo, a zaczynają się różnice. P. Titulescu przeproszono, wezwano do Bukaresztu i powierzono mu ponownie stanowisko ministra spraw zagranicznych w rządzie p. Mamiu, rząd bowiem poprzedni ustąpił. W Polsce minister Zaleskiego spotkał los zupełnie inny...

O nic innego, lecz właśnie o „kamień rumuński”, który miał się stać kamieniem węgielnym nowej polskiej polityki zagranicznej, potknął się min. Zaleski. Jest to zły prognostyk dla dalszych jej losów. Na razie jest taka sytuacja, że — jak pisze p. Emil Buré w paryskim „L'Ordre” — między Polską a Rumunią odbywa się wymiana pogróżek. Nie jest to, oczywiście, bardzo uspokajające. „P. Grzegorz Filipescu napisał w „L'Epoca”, że pewna ważna osobistość polska... oświadczyła, że Besarabia zaczyna ją drażnić”. Na co p. Filipescu odpowiada: „Nie mniej, niż nas wasz korytaz gdański”...

Jak widzimy, pierwsza realna próba „usamodzielniania” polskiej polityki zagra-

**Polecamy!** po najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze  
Linoleum, Geraty, Dywany wełniane i pluszowe  
Chodniki, Kapy <sup>na</sup> 162ka Koce i Pledy, Narzuty,  
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,  
Płaszczki gumowe i impregnowane



**PRZEMYSŁ-LINOLEUM**  
**Kraków, Rynek 10.**  
Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20.  
50 własnych składów.

## Roosevelt prezydentem.

Nowy Jork, 9 listopada. Kandydat demokratyczny Franklin D. Roosevelt wybrany został prezydentem Stanów Zjednoczonych olbrzymią większością głosów. Na ogólną liczbę 531 elektorów Roosevelt otrzymał 453, podczas gdy kandydat partii republikańskiej, obecny prezydent Hoover zdobył tylko 78 elektorów. Wiceprezydentem Stanów Zjednoczonych wybrany został John Garner, również kandydat demokratyczny.

Nowy Jork, 9 listopada. W mieście Nowym Jorku głosowało za Rooseveltem 1.437.231 wyborców. Hoover otrzymał tam 575.031 a kandydat socjalistyczny Norman Thomas 120.486 głosów.



„Otrzymawszy wiadomość o wyniku wyborów Roosevelt wobec przedstawicieli prasy oświadczył:

„Spodziewam się, że wszyscy uczynią, co jest w ich mocy, aby kraj nasz podnieść do ponownego rozkwitu”.

nieznej dała wyniki bardzo niepokojące. Nominacja p. Becka na stanowisko ministra niepokój ten wzmogła jeszcze bardziej. Dzieje się to właśnie wówczas, gdy sytuacja międzynarodowa grozi nowymi komplikacjami, gdy prosta logika wskazywałaby unikać wszystkiego, co znaczenie i wpływy Polski może jeszcze pomniejszyć i osłabić.  
A. D.

Skąpiec co z trudem grosik dobywał z kaletki,  
Jednak w sklepie Rothego kupił „ANTONETKI”  
Uwaga: „Antonetki” pierniczki nadziewane światowej sławy do nabycia  
w firmie **A. ROTHE**, Kraków, Sławkowska Nr. 20.













KAZIMIERZ N. GOLBA.

156

# W cieniu wielkiej legendy.

POWIĘSC

— Ten list, który tu mam, który woźe ze sobą, jak dokument, tysiąc razy czytany, każdym słowem w pamięci wyryty...

— Jakto? — nie mógł zrozumieć.

— Ton, którym żegnałeś mnie na zawsze, zdradził mi wszystko. Tylko człowiek, co mnie kochał nad wszystko, mógł się zdobyć na taką ofiarę i z takim bólem wyrwać szczęście z serca, myśląc, że to dla mnie... gdy go tak podstępnie zwiedziono!

— Zwiedziono?... — tehu mu zabrakło.

— Alboż być mogło inaczej, chłopaku? — uśmiechnęła się doń bezmiarem słodczy. — Śmiałek, któremu na pierwsze natęczywe żądanie drzwi wskazałam, by się ich więcej przekroczyć nie ważył, tak się zemścić pragnął za odprawę. Zniszczyć chciał naszą miłość, skoro mu nie była powolną. Pół roku cię szukałam, pół roku pracowałam, by znaleźć drogę do ciebie. Tak bardzo chciałam cię pośpieszyć i przekonać, byś dłużej nie cierpiał i uwierzył, że dziewczyna, która ci duszę oddała i serce, tobie tylko wierną być pragnie...

Nie dał jej dokończyć Dawidowski. Hart jego stopniał, jak wosk. Pękała mozolnie wzniesiona tama. Ze łzami w oczach do rak jej przypadł i niebaczny na obecność lajtnanta jał je zasypywać gradem namiętnych pocałunków. Słońce znowu zajrzało mu w duszę i nagłym oślepiło ją blaskiem.

— Danuśka! — szeptały oszalałe wargi. — Złota, jedyna Danuśka!...

Rozbroiła go zupełnie. Słowem nie zdradziła zarzutu, że tak łatwo uwierzył niecnemu koledze, a ją posadził o zmienność, że odszedł od niej, jakby ją porzucił, lecz przeciwnie — w jego zaparciu się, w jego bolesnym wyrzeczeniu dopatrywała się niemal znamion bohaterstwa. Przewyciężyła wszystko, opuściła gniazdo, z którego wyrosła, by tu na obcej ziemi go znaleźć!...

Prześlęgnęła go stokroć, zawstydziła jego, mężczyznę — dziewczyna! W niemym zachwycie czytał z oczu jej, z twarzy kapeluszem ocienionej i z całej drobnej postaci trudy przebyte, które czyniły ją piękniejszą jeszcze i dojrzalszą, dostojniejszą i bardziej imponującą, a przecież tak kobiecą, jak nigdy...

## IV.

Jak baśni słuchał jej opowieści przedziwnej. Krótko mówiła, by czasu drogiego nie mitreżyć na przeszłość, gdy przyszłość znowu stawała przed nimi. Tyle tylko, by wiedział, skąd się tu zjawiała.

Ile się napłakała w skrytości, ile mak przeżyła, ile przeszkód przebyła zwycięsko sama, bez niczyjej pomocy — o tem nie wspominała wcale. Żyła się z niebezpieczeństwem, ryzyko stałe było jej udziałem. Szkoda było o tem wspominać...

Naprzód więc poszukiwania w Warszawie. Za śladem, za cieniem śladu... I nic nie było prócz pułkowego rozkazu o warunkowym urlopie. Stąd domysł, przecucie raczej, że śladów trzeba szukać w Krakowie i Podgórzu... Przecucie, że to pogoń za zgrabą, by więcej już nie wrócić!

Krzyk serca: ratować go, ocalić za wszelką cenę! nie może paść pastwą podstęp!

Zatem rozbrat z Warszawą! Rozbrat z gniazdem rodzinnym na Lesznie! Wszystkie nieruchomości na Ludkę! Dla siebie pełnoletność, papiery wartościowe i złoto. Wszystko to prawnie przeprowadzić, ułatwić, zgodą swoją potwierdzić musiał, choć był pochłonięty wówczas wirami wielkich wypadków, opiekunem poseł Soltyk!

Rozumiał Dawidowski, że owo „musiał” hrabię godnie było wygranej batalji i niemniej trudów kosztować musiał. Nikt na świecie, tylko jedna Danusia mogła cudu tego dokazać!

Więc ekstrapocząta na Kraków... Po drodze ślad pochwycony, że jej chłopak pieszo, boso prawie, o głodzie i chłodzie... Lęk straszny, czy doszedł, czy nie zamarł w drodze?

Już przed Krakowem przesadzone wieści o rewolcie. I jego nazwisko wśród innych, grozą kleski nakerzkie, szargane...

A w samym Wolnym Mieście, które truchlało przed bandą Gudrajczyka, a potem przed pogróżkami rezydentów, zawsze w większości gotowe bić pokłon silniejszym — popłoch trząsał nawet murami. Tam dowiedziała się, w czyje ręce wpadł... Ziściło się straszne przecucie, które ją wyгнаło z Warszawy.

Wówczas ważyła się na wszystko. Udała się do jego rodziców, na „Podgórze”. Był tam lament ogromny matki i siostr — a groźne milczenie „ma się rozumieć” — ojca! Zgóry wiedziała, że stoi przed nią ciężkie zadanie rozwiania tysiącznych wątpliwości i zastrzeżeń. Boć typy kobiet samodzielnich, kobiet-bohatek wiodły swój żywot tylko w fantazji romantycznej, nie w szarej rzeczywistości, gdzieby się nimi pospolicie gorszono.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Nowość!

Nowość!

Księgarnia Krakowska, Kraków ul. św. Krzyża 13.

otrzymała na główny skład i poleca:

X. Józefa Kaczmarczyka prof. U. J.,

Męka Jezusa Chrystusa podług Czterech Ewangelij

Cena zł. 7.—

Z przesyłką pocztową w opasce zwykłej, po wcześniejszem nadesłaniu należności przekazem pocztowym lub na konto Księgarni w P. K. O. Nr. 404.620 zł. 7.65 za pobraniem pocztowym zł. 9.15

„Czcigodny autor Profesor Uniw. Jagiellońskiego, opowiada w tej nowej książce swojej z namaszczeniem i głębokim przejęciem się wzniosłością tematu, bardzo wymownie i dokładnie historję Męki Chrystusowej, dodając bardzo liczne i zasługujące na przeczytanie wyjaśnienia, gdzie tego wymagała potrzeba. Książka ta dostarcza wybornej osnowy do kazań o Męce Pańskiej.”

(„Gazeta Kościelna”)

Wysyłka odwrotna.

Wszelkie artykuły wchodzące w skład handlu korzennospożywczego win, wódek i delikatesów, oraz owoców krajowych i zagranicznych

poleca po przystępnych cenach

Kazimierz Bartoszewski

Kraków, ul. Florjańska L. 49.

Codziennie świeżo palona kawa.

Trzy zakupnachs towaru  
powoływać się na ogłaszających się  
w „Głosie Narodu”.

Sypialnie,  
jadalnie,  
pojedyncze sprzęty

do sprzedania  
z powodu likwidacji

ceny niskie

Zgłoszenia:

Magazyn Mebli

Szpitalna 26 lp.

Uwielbiam skradzioną książeczkę wojskową, metrykę urodzenia, świadectwo szkolne. Ignacy Kamiński Kraków.

PRACOWNIA  
Art. RZEŹBIARSKA  
oraz wszelkich robót kościelnych.  
Ołtarze, feretrony, figur, stacje i ramy do stacji, sztalnie, konfesjonały, lawki i t. d.  
Wojciech Maciejowski  
Kraków, Mazowiecka 82  
Projekty kosztorys bezpłatnie.

U.KS. GADOWSKIEGO  
W BOCHNI

za gotówkę z dołączeniem porta:

ILUSTROWANE

KATECHIZMY

ELEMENTARNE:

większy (3\*20), mały dla kl. 3-ciej i 4-tej (1\*60) i wyciąg (0\*70).

Katechizmy te są gruntowne, a jednak w praktyce okazały się łatwymi, bo podają określenia przystępne i trafnie uzmysłowane. Każdą lekcję poprzedza wykład. Przedwzysztkiem wyróżniają się elementarnością, t.j. konsekwentnem stosowaniem zasady: od prawd znanych do nieznanych od łatwiejszych do trudniejszych (czasem dwustopniowość!), od szczegółów konkretnych do prawd ogólnych. Jedyne w Polsce uwzględniają postulaty szkoły twórczej.

SZKICE KATECHEZ (5\*— zł. do katechizmu małego. DZIEJE BIBLI. (3\*20 zł.) dostosowana do potrzeb katechizmu. Katechez Bibli. (3 zł.) dla działwy najmniejszej z przyg. do I. Spowiedzi i I. Komunii św

Wytwórnia kilimów

Ireny Gutwińskiej 89

Absolwentki państw. szkoły przem. art.

Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.

poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty

Kapelusze

męskie

na obecny sezon po cenach niższych

poleca

Antoni Jarosz,

Kraków, Sławkowska 24

Dom XX. Marków.

Przyjmuje wszelkie przeróbki.

Ostatnia nowość!

Księgarnia Krakowska, Kraków ul. św. Krzyża L. 13.  
otrzymała na skład i poleca

X. Franciszka Sroki, **INTELLIGENT**

Cena egzemplarza zł. 3.80, z przesyłką w opasce zwykłej, po wcześniejszem nadesłaniu pieniędzy przekazem pocztowym, lub na konto księgarni w P. K. O. Nr. 404.20, zł. 4.45, za pobraniem pocztowym zł. 5.90.

Wysyłka odwrotna.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetrowy	20 gr.
Nadesłane	50 ..
Komunikaty po kronice	60 ..
na 1-szej	70 ..

# CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.	